1.5. Esta contratação enquadra-se como não contínua, por se tratar de serviço sem demanda de
caráter permanente. Concluída a execução, extingue-se a necessidade que motivou a celebração do
contrato.

1.6. O custo estimado total da contratação é de USD 158.239,31 (cento e cinquenta e oito mil,
duzentos e trinta e nove dólares e trinta e um centavos), conforme detalhado na tabela constante deste
Termo de Referência e no orçamento anexo (SEI n⁰ 0254658).

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO
2.1. A Fundamentação da Contratação e seus quantitativos encontram-se pormenorizada em

[...]

documento de exclusividade anexado ao processo administrativo.

Termo de Referência 0246260         SEI 2800.00.02582.2025 / pg. 8

8.2. O regime de execução do contrato será de empreitada por preço global.

8.3. As despesas decorrentes da presente contratação, no valor total de USD 158.239,31 (cento e
cinquenta e oito mil, duzentos e trinta e nove dólares e trinta e um centavos), correrão por conta de
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Conselho Federal de Química para o exercício de
2025.

8.4. O preço proposto é considerado justificado e compatível, conforme Relatório de Preços